
گان‎السادات فلاحتی، کارشناس آموزش  مژ
ــال پــیــش با  ابــتــدایــی  اســـت و از نــــوزده سـ

کودکان به عنوان مربی  کار با  تجربۀ سه سال 
آمــوزشــی حضرت  پیش‌دبستانی بــه مجتمع 
که ایــن فعالیت همچنان  جوادالائمه پیوست 

ادامه دارد. 
بــازی زبــان طبیعی کودکان است و دنیای شگفت‌انگیزی از یادگیری و 
کشف را برای آن‌ها به ارمغان می‌آورد. در دورۀ پیش‌دبستانی، بازی نه‌تنها 
فعالیتی سرگرم‌کننده است، بلکه ابزاری قدرتمند برای یادگیری و رشد به 
حساب می‌آید. از طریق بازی است که مهارت‌های اجتماعی، عاطفی و 
شناختی کودکان تقویت می‌‌شود. بازی‌های خلاقانه و تعاملی به کودکان 
کمک می‌کنند تا مفاهیم پیچیده را به‌شیوه‌ای ساده و جذاب بفهمند؛ 
مثلاً بازی‌های گروهی می‌توانند به بچه‌ها یاد دهند که چگونه با دیگران 
کنند. همچنین،  همکاری و مــهــارت‌هــای حــل مسئله‌شان را تقویت 
بازی‌های حرکتی مهارت‌های حرکتی کودکان و هماهنگی‌های حرکتی 
ــدرت می‌بخشند. ایجاد محیط‌های بازی‌محور در آمــوزش  ــا را ق آن‌ه
که یادگیری را به تجربه‌ای  به معلمان و والدین این امکان را می‌دهد 
لذت‌بخش تبدیل کنند. با استفاده از اسباب‌بازی‌ها، بازی‌های تخیلی و 
فعالیت‌های گروهی می‌توانیم به کودکان کمک کنیم تا با اشتیاق و انگیزۀ 
بیشتری به یادگیری بپردازند. در نهایت، لذت بازی در یادگیری کودکان 
کمک می‌کند تا مهارت‌های ضــروری  ــا  پیش‌دبستانی نه‌تنها به آن‌ه
که یادگیری سفری  را بیاموزند، بلکه به آن‌هــا این احساس را می‌دهد 

شگفت‌انگیز و هیجان‌انگیز است.
کودکان پیش‌دبستانی  که آمــوزش مفاهیم پایه به  باید توجه داشــت 
ــای خــاقــانــه و  ــ گــاهــی چالش‌برانگیز اســـت؛ امــا بــا اســتــفــاده از روش‌ه

سرگرم‌کننده، ایــن فرایند می‌تواند به تجربه‌ای لذت‌بخش 
کودکان  که باید به  تبدیل شــود؛ مثلاً یکی از مفاهیم مهمی 
آموزش داده شود، مفهوم »چپ و راست« است. برای آموزش 
ــذاب مانند گوشی  ــازی و وســایــل ج ایــن مفهوم مــی‌تــوان از ب
گوشی پزشکی  کرد. می‌توانیم با استفاده از  پزشکی استفاده 
به بچه‌ها نشان دهیم که چگونه می‌توانند به صدای قلبشان 
گوش دهند. می‌توانیم بگوییم: »حالا بیایید به صدای قلب 
گوش کنیم؛ اما فقط با گوش چپ!« این فعالیت نه‌تنها به آن‌ها 
کمک می‌کند مفهوم چپ را درک کنند، بلکه آن‌ها یاد می‌گیرند 
کنند. ایــن روش‌هــا  گــوش دهند و توجه  کــه چگونه بــه‌دقــت 

یادگیری را برای آن‌ها جذاب‌تر و سرگرم‌کننده‌تر می‌کنند. 
یکی دیــگــر از بــازی‌هــای جـــذاب بـــازی »فـــوت‌کـــردن از نــی به 
توپ« است. این بازی می‌تواند فواید زیــادی از جمله تقویت 
مهارت‌های حرکتی، هماهنگی چشم و دست و همچنین تمرکز 

را در پی داشته باشد. 

کــه شامل لــی‌لــی‌کــردن و عبور از  بــازی‌هــایــی 
حلقه‌ها و استپ‌ها هستند، می‌توانند به آموزش 

و تقویت چندین مفهوم مهم برای کودکان پیش‌دبستانی کمک کنند. 
برخی از اهداف و فواید این نوع بازی‌ها را می‌توان چنین برشمرد: تقویت 
مهارت‌ها‌ی حرکتی، افزایش تمرکز و توجه، توسعۀ مهارت‌های اجتماعی، 
تقویت اعتماد‌به‌نفس، آموزش مفاهیم فضایی و تقویت خلاقیت. این 
نوع بازی‌ها نه‌تنها سرگرم‌کننده هستند، بلکه به یادگیری و رشد کودکان 

نیز کمک می کنند.
بازی‌هایی مثل »چشم برتر و گوش برتر1« هم از جمله بازی‌هایی هستند 

که مهارت‌های شناختی و حسی کودکان را تقویت می‌‌کنند.
یکی از مفاهیمی که در تجربه‌‌ای جذاب و کلاسی به کودکان آموزش داده 
شد، »نسبت فامیلی« بود. در این یادگیری سرگرم‌کننده که با نمایش و 
بازی همراه بود، نوآموزان نسبت‌های فامیلی را به‌صورت عملی و جذاب 

یاد گرفتند و یادگیری برایشان به تجربه‌ای لذت‌بخش تبدیل شد.
ایجاد محیطی که یادگیری در آن با بازی و کاوش همراه باشد، 
که هر مربی پیش‌دبستانی باید  از مهم‌ترین مـــواردی اســت 
آن را در نظر بگیرد تا مهارت و دانش لازم به خردسالان بدون 
کــودک است  کار  هر اجبار و ناخوشایندی منتقل شــود. بــازی 
، مستمر و رشد همه‌جانبه به‌ویژه در  و موجب یادگیری پایدار
کار به برنامه‌ای سنجیده و  دورۀ پیش‌دبستانی می‌شود. این 
هم‌اندیشی افراد نیازمند است. ما در پیش‌دبستان افضلی‌پور 

مفتخر به ایجاد چنین محیطی هستیم.  

1.   چشم غالب: معمولاً یکی از چشم‌ها در دیدن و پردازش اطلاعات بصری 
گی می‌تواند در یادگیری و فعالیت‌های روزمره  بهتر عمل می‌کند. این ویژ

تأثیرگذار باشد. 
گــوش غالب: به گــوش اصلی اشــاره دارد که در شنیدن صداها و پــردازش 
گی‌ها  اطلاعات شنیداری بیشتر مورد استفاده قرار می‌گیرد. شناسایی این ویژ
می‌تواند به والدین کمک کند تا روش‌های آموزشی و بازی‌های مناسب‌تری 

برای کودکان خود انتخاب کنند و به تقویت مهارت‌های آن‌ها بپردازند.

تسهیل
در یادگیری 

از راه بــــازی
گان‎السادات فلاحتی مژ
مربی پیش‌دبستانی پسرانۀ ناحیۀ یک

ایــجــاد محیطی 
که یادگیری در آن 
ــازی و کــاوش  بــا بـ
ــراه بـــاشـــد،  ــ ــمـ ــ هـ
یـــن  مـــهـــم‌تـــر از 
مـــــــــواردی اســـت 
ــــی  ــرب ــر مــ ــ ــ ــه هـ ــ ــ کـ
پــیــش‌دبــســتــانــی 
باید آن را در نظر 
تــا مهارت  بگیرد 
لازم  دانـــــــــش  و 
ــالان  ــ ــردس ــ ــه خ ــ ب
ــدون هــر اجــبــار  ــ ب
ناخوشایندی  و 

منتقل شود
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